

Số: 36/BC-BATGT

Đồng Tháp, ngày 22 tháng 02 năm 2022

**BÁO CÁO**  
**CÔNG TÁC ĐẢM BẢO TRẬT TỰ ATGT THÁNG 02 NĂM 2022**  
**(từ ngày 15/01/2022 đến ngày 14/02/2022)**

Thực hiện Công văn số 384/UBATGTQG ngày 22 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban An toàn giao thông quốc gia về thay đổi mốc thời gian báo cáo tình hình TTATGT;

Thực hiện Quyết định số 11/QĐ-BATGT ngày 26/3/2020 của Ban An toàn giao thông tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Quy chế báo cáo công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông tỉnh Đồng Tháp.

Ban An toàn giao thông tỉnh Đồng Tháp báo cáo tình hình công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông (ATGT) tháng 02/2022 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2022, như sau:

**I/Công tác triển khai chỉ đạo và tổ chức thực hiện:**

1. Tỉnh ủy ban hành văn bản số 572-CV/TU ngày 27/12/2021 về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04 tháng 9 năm 2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông.

2. UBND Tỉnh ban hành văn bản số 10/UBND-TCD-NC ngày 13/01/2022 chỉ đạo các sở, ngành, địa phương thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội xuân 2022; văn bản số 94/VPUBND-THVX ngày 17/01/2022 về tổ chức trực và báo cáo tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 25/01/2022 phát động “Phong trào thi đua chuyên đề bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” năm 2022; Văn bản số 18/UBND-TCD-NC ngày 26/01/2022 về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông theo Kết luận số 45-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và văn bản số 37/UBND-TCD-NC ngày 09/02/2022 về việc triển khai thực hiện Thông báo số 09/TB-VPCP ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ về việc kết luận của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Phạm Bình Minh - Chủ tịch Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia tại Hội nghị tổng kết công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2021 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2022. Lãnh đạo UBND Tỉnh chủ trì điểm cầu tại tỉnh Đồng Tháp tham dự hội nghị trực tuyến toàn quốc với Chính phủ tổng kết công tác bảo đảm trật tự ATGT năm 2021 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2022.

3. Ban ATGT Tỉnh ban hành Kế hoạch số 33/KH-BATGT ngày 16/02/2022 về Năm An toàn giao thông 2022 với chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid - 19” với tinh thần “vì sức khỏe, tính mạng của người tham gia giao thông”. Phát động “Phong trào thi đua bảo đảm TTATGT năm 2022. chỉ đạo triển khai Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ tuyến quốc lộ 30 đoạn Phong Mỹ - thành phố Hồng Ngự giai đoạn 2. Công văn số 19/BATGT-VP ngày 18/01/2022 chỉ đạo các cơ quan thành viên Ban ATGT Tỉnh và Ban ATGT các địa phương có giải pháp bảo đảm TTATGT trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm dần 2022.

4. Các sở, ngành, đoàn thể là thành viên của Ban ATGT Tỉnh ban hành các văn bản, kế hoạch chỉ đạo các đơn vị trực thuộc và các địa phương triển khai các giải pháp đảm bảo TTATGT, như:

- Công an Tỉnh ban hành Công văn số 75/CAT-PCSGT ngày 19/01/2022 chỉ đạo các đơn vị liên quan và công an địa phương tổ chức triển khai thực hiện công tác đảm bảo TTATGT Tết; Kế hoạch số 19/KH-CAT-CSGT ngày 11/02/2022 tuần tra, kiểm soát và xử lý hành vi vi phạm theo chuyên đề “người điều khiển xe mô tô không có giấy phép lái xe theo quy định”.

- Sở Giao thông vận tải ban hành Công văn số 74/SGTVT-KCHTGT ngày 17/01/2022 để triển khai thực hiện các giải pháp ATGT Tết trong toàn Ngành; văn bản số 105/SGTVT-VTPT&NL ngày 24/01/2022 về việc tiếp tục thực hiện khôi phục lại hoạt động vận tải. Kế hoạch số 94/KH-SGTVT ngày 07/02/2022 về việc thực hiện nhiệm vụ quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông các tuyến đường Tỉnh trên địa bàn Tỉnh năm 2022.

- Sở Giáo dục và đào tạo triển khai Kế hoạch số 17/KH-SGD&ĐT ngày 07/02/2022 phát động “Phong trào thi đua chuyên đề bảo đảm TTATGT” năm 2022 trong toàn Ngành và văn bản số 46/SGDĐT-CTTT ngày 10/02/2022 chỉ đạo các phòng Giáo dục & Đào tạo các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở triển khai các giải pháp đảm bảo TTATGT theo Kết luận số 45-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

5. Ban ATGT các huyện, thành phố tham mưu cho UBND huyện, thành phố ban hành Kế hoạch “Năm an toàn giao thông 2022” với chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid - 19” với tinh thần “vì sức khỏe, tính mạng của người tham gia giao thông”. xây dựng Kế hoạch về tổ chức đợt hoạt động cao điểm bảo đảm TTATGT tết Nguyên đán Nhâm dần 2022, công bố số điện thoại đường dây nóng của địa phương. Thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch COVID-19, các huyện, thành phố đã chỉ đạo các cơ quan chức năng cho đến xóm/tổ dân phố thực hiện nghiêm công tác kiểm dịch tương ứng với các cấp độ phòng chống dịch, đảm bảo kiểm soát, hạn chế lây nhiễm dịch bệnh, đồng thời bảo đảm trật tự an toàn, thông suốt đối với hoạt động vận chuyển người, hàng hoá phục vụ công tác phòng chống dịch, bảo đảm đời sống nhân dân và duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh, xuất nhập khẩu hàng hoá.

## **II/Kết quả thực hiện**

### **1/Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT**

**a) Đường bộ:**

- Phối hợp tuyên truyền được 84 cuộc, có 3.355 người dự; phối hợp xây dựng phóng sự và tham gia chương trình tư vấn pháp luật<sup>1</sup>; đăng 9 tin tuyên truyền lên Trang Thông tin điện tử Công an tỉnh Đồng Tháp và mạng xã hội Facebook; phát 567 tờ rơi tuyên truyền khẩu hiệu “*Đã uống rượu, bia không lái xe*”.

- Tuyên truyền, giáo dục cá biệt về TTATGT đường bộ và phổ biến các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 cho 398 người đến thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính (VPHC); phát 2.296 tài liệu tuyên truyền với khẩu hiệu “*Đã uống rượu, bia không lái xe*”, “*Tính mạng con người là trên hết*”.

**b) Đường thủy:**

Tuyên truyền pháp luật về giao thông đường thủy nội địa cho 973 người tham gia giao thông, 98 người đến xử lý VPHC; tuyên truyền phòng ngừa trẻ em đuối nước cho 301 người; phát 465 tờ rơi tuyên truyền về Nghị định số 139/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

**2/Công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự ATGT và thanh tra, kiểm tra bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đường thủy**

**2.1/Công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm**

**a) Đường bộ:**

- TTKS được 1.626 ca (*có 5.888 lượt CBCS và TTGT tham gia*); tạm giữ 284 phương tiện, 98 giấy chứng nhận, giấy phép lái xe; tước 76 giấy phép lái xe; giáo dục 1.862 đối tượng tụ tập đêm khuya và phương tiện vi phạm ATGT; thông báo cơ quan cấp giấy phép lái xe các trường hợp vi phạm bị tước quyền sử dụng giấy phép lái xe theo quy định; phối hợp xử lý VPHC qua bưu điện 93 trường hợp.

**- Ra quyết định xử phạt VPHC 489 trường hợp với số tiền 1.288.250.000 đồng**

- Huy động lực lượng Cảnh sát khác và Công an xã tham gia TTKS 6.178 ca (*có 30.163 lượt CB tham gia*), tạm giữ 10 phương tiện, 8 giấy phép và chứng nhận đăng ký xe; giáo dục 4.156 đối tượng tụ tập đêm khuya; nhắc nhở 393 trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường.

**b) Đường thủy:**

TTKS được 365 ca (*có 1.078 lượt CBCS và TTGT tham gia*), nhắc nhở giáo dục 99 trường hợp. **Ra quyết định xử phạt VPHC 107 trường hợp số tiền 217.350.000 đồng**, giáo dục 191 trường hợp;

**2.2/Công tác thanh tra, kiểm tra bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông**

**\*Về đường bộ**

- Tổng số ca thanh tra, kiểm tra : 237 ca;

---

<sup>1</sup> Đài Truyền hình Đồng Tháp xây dựng phóng sự tuyên truyền với chủ đề “*Uống có trách nhiệm*”. Tham gia chương trình tư vấn pháp luật với chủ đề “*Pháp luật ATGT vui Xuân, đón Tết*” phát sóng trên đài Truyền hình Đồng Tháp.

- Tổng số lượt công chức tham gia : 565 lượt;
- Tổng số kiểm tra : 33 trường hợp;
- Nhắc nhở, giáo dục : 33 trường hợp;

### **3/Công tác quản lý vận tải, phương tiện và người lái**

Cấp 2.151 GPLX (355 GPLX ô tô và 1796 GPLX mô tô. Cấp 218 ấn chỉ vận tải, đăng ký mới 23 phương tiện thủy nội địa.

### **4/Đăng kiểm phương tiện thủy nội địa**

Cấp đăng kiểm cho 168 lượt phương tiện thủy. Doanh thu phí, lệ phí: 163,2 triệu đồng. Phối hợp với các đơn vị chức năng kiểm tra liên ngành, vừa xử lý vi phạm vừa tuyên truyền hướng dẫn thủ tục đăng kiểm; kiểm tra năng lực kỹ thuật cơ sở đóng mới, hoán cải, sửa chữa phục hồi phương tiện thủy nội địa trên địa bàn.

### **5/Đăng kiểm và đăng ký phương tiện xe cơ giới**

Số lượt phương tiện ô tô kiểm định được cấp chứng nhận là 1.475 chiếc, 05 xe máy chuyên dùng. Doanh thu đối với phí, lệ phí kiểm định 461,5 triệu đồng. Thu phí sử dụng đường bộ 3.769 triệu đồng. Tuyên truyền và thực hiện tốt trong công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 tại đơn vị, luôn nhắc nhở chủ phương tiện đeo khẩu trang, rửa tay bằng nước sát khuẩn và đo thân nhiệt trước khi vào nộp hồ sơ kiểm định như theo khuyến cáo của các cơ sở y tế ở địa phương.

### **6/Hoạt động phà đưa rước khách**

Điều hành hoạt động phục vụ giao thông 24/24 trong những ngày phục vụ Tết. Mặc dù lưu lượng khách tăng cao ở các bến trong dịp Tết từ (26/12 đến 05/01), nhưng vẫn đảm bảo công tác tổ chức phục vụ hành khách an toàn và nhanh chóng giải quyết ùn tắc kịp thời. Doanh thu qua phà trong tháng đạt 3.320 triệu đồng.

### **8/Công tác đào tạo lái xe và thuyền trưởng**

Tổ chức 04 đợt học và sát hạch cấp GPLX mô tô hạng A1 cho 1.154 học viên. Khai giảng lớp lái xe ô tô hạng B khóa 1 và hạng C khóa 2 cho 138 học viên. Thực hiện bảo dưỡng thường xuyên 17 lượt xe ô tô, bảo dưỡng định kỳ 08 lượt, sửa chữa xe khách hàng có nhu cầu 02 lượt.

### **9/Công tác đăng ký, quản lý phương tiện cơ giới đường bộ**

- Đăng ký mới 375 xe ô tô và 8.439 xe mô tô, xe máy, xe máy điện; phát hiện, lập biên bản 10 trường hợp đã có hợp đồng mua bán xe nhưng không làm thủ tục đăng ký sang tên trong thời hạn quy định; phối hợp Bureau điện chuyên 14 giấy đăng ký và 5 hồ sơ xe theo yêu cầu của người dân.

## **III/Tình hình tai nạn giao thông**

### **1/Đường bộ**

- Va chạm giao thông: *Xảy ra 01 vụ làm thiệt hại tài sản 40 triệu đồng. Địa bàn xảy ra huyện Cao Lãnh*

-TNGT ít nghiêm trọng: Không xảy ra

**-TNGT nghiêm trọng trở lên: Xảy ra 15 vụ, làm 16 người chết và bị thương 4 người;** thiệt hại tài sản khoảng 56 triệu đồng

( Kèm bảng thống kê TNGT )

**+ So sánh với tháng trước liền kề (tháng 01/2022):**

Số vụ tăng 09 vụ (15/06vụ) (150%),tăng 10 người chết(16/06người) (167%), tăng 04 người bị thương (04/00) (100%).

**+ So sánh với tháng cùng kỳ (tháng 02/2021):**

Số vụ tăng 07 vụ (15/08 vụ) (87,5%), tăng 08 người chết(16/08 người) (100%), tăng 03 người bị thương (04/01 người) (300%).

**+ So sánh tổng 02 tháng cùng kỳ năm 2021**

Số vụ: tăng 05 vụ (21/16 vụ; 31,25%),tăng 06 người chết (22/16 người; 37,5%), số người bị thương không tăng giảm (04/04 người) .

## **2/Đường thủy**

**Tai nạn giao thông đường thủy: Không xảy ra.**

**+ So sánh với tháng trước liền kề (tháng 01/2022):**

- Số vụ, số người chết và bị thương không tăng không giảm

**+ So sánh với tháng cùng kỳ (tháng 02/2021):**

- Số vụ, số người chết và bị thương không tăng không giảm

**+ So sánh tổng 02 tháng cùng kỳ năm 2021**

- Số vụ, số người chết và bị thương không tăng không giảm

## **IV/Nhận xét, đánh giá**

- Tình hình tai nạn giao thông đường bộ trong tháng 02 năm 2022 tăng đột biến về số vụ, số người chết và số người bị thương so với cùng kỳ năm 2021 và so với tháng trước liền kề. Nguyên nhân do lưu lượng rất lớn người và phương tiện của người dân về quê ăn tết và du xuân nên xảy ra nhiều vụ TNGT trên các tuyến Quốc lộ, Tỉnh lộ..v.v; về tai nạn giao thông đường thủy ổn định không xảy ra tai nạn giao thông;

- Các cơ quan truyền thông thường xuyên phản ánh, đưa tin kịp thời tình hình trật tự ATGT trên cả nước, các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông. Đài Phát thanh và Truyền hình đưa tin về tình hình trật tự ATGT trên các bản tin thời sự hàng ngày; qua đó góp phần tuyên truyền nâng cao nhận thức của người tham gia giao thông.

## **V/Phương hướng, nhiệm vụ tháng 03 năm 2022**

1. Tham mưu UBND Tỉnh triển khai thực hiện Công điện số 122/CD-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc khắc phục hậu quả tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng.

2. Triển khai thực hiện Kế hoạch Năm An toàn giao thông 2022 theo chỉ đạo

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh – Trưởng Ban An toàn giao thông Tỉnh.

**3.** Thực hiện nghiêm, hiệu quả nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh Covid -19 gắn với tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông, tập trung kiểm tra phát hiện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây ra tai nạn giao thông; tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm đối với xe kinh doanh vận tải, xe container có khả năng gây nguy hiểm cho cầu. Tăng cường kiểm tra an toàn giao thông bên khách ngang sông;

**4.** Triển khai các giải pháp để khắc phục những bất cập trong tổ chức giao thông sau Tết; phối hợp với cơ quan thông tin, truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân khi tham gia giao thông, đặc biệt là an toàn giao thông cho hoạt động Lễ hội xuân 2022.

**5.** Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác phối hợp bảo đảm TTATGT, giữa các ngành Tỉnh với nhau và giữa các ngành Tỉnh với Trung ương và địa phương.

**6.** Triển khai cao điểm xử lý vi phạm về trật tự, an toàn giao thông theo Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021, Nghị định số 139/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021, để nâng cao ý thức người tham gia giao thông đường bộ và đường thủy nội địa.

**7.** Triển khai kế hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ và kế hoạch kiểm tra, rà soát các yếu tố mất an toàn giao thông trên địa bàn Tỉnh.

**8.** Tham mưu UBND Tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết công tác đảm bảo TTATGT quý I/2022 và triển khai nhiệm vụ quý II/2022.

Trên đây là báo cáo công tác đảm bảo trật tự ATGT tháng 02 năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 03 năm 2022./.

***Nơi nhận:***

- UBATGT Quốc gia;
- UBND Tỉnh;
- Lãnh đạo Ban ATGT Tỉnh;
- Các cơ quan thành viên Ban ATGT Tỉnh;
- Ban ATGT huyện, thành phố;
- Lưu: VP, (Tán Hải).

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**Lê Hoàng Bảo**